Une fois cette statue brisée sur l'ordre du roi, Daniel s'en prit à un dragon que ce peuple tenait aussi pour divin, et il l'anéantit sans épée ni bâton, sachant bien que ce qui est corruptible peut être corrompu : il enseigna et montra que seul le Dieu vrai devait être honoré et qu'il fallait abandonner les inconsistantes superstitions par lesquelles ce prophète voyait retenus prisonniers de la puissance des démons, non seulement les Babyloniens, mais encore le monde tout entier (cf. *Dan. 14, 23-26*) ; ce monde, par la grâce du Christ Seigneur, devait être délivré de la domination de ces démons : Daniel avait même, dans sa prophétie, indiqué les temps (de cette délivrance).

Mais vu que la vérité, selon l'expression d'un auteur (Térence, *Andr. 68*), procure la haine, — et notre Paul aussi a dit : « Je suis devenu votre ennemi en vous annonçant la vérité » (*Gal. 4, 16*)¹ —, pour le récompenser de leur avoir montré la vraie religion, les Babyloniens donnèrent le prophète à dévorer aux lions en le jetant dans leur fosse

Nec defuit diuina potentia quae et custodiam solitam suo
 et prandium per eius socium ministraret incluso. Cuius
 30 ob meritum gratiae ferales leonum impetus in ouium
 mansuetudinem commutauit. Educto itaque Danihele,
 cum rex miraretur inlaesum, inimici eius in escam leonum
 dati sunt ut perirent. Non sine signo eius domini haec
 acta sunt qui pro suis orat dicens : *Ne tradideris bestiis*
 35 *animam confitentem tibi. Rugiens enim ille leo diabolus*
qui circuit quaerens quem deuoret, inimicos nostri prophetae
Christi domini quos repperit, accepta potestate, consumit.

XXXVI. Promissio facta et figurata

(in Hiezechielo credita et uisa)

82. Hiezechiel quoque propheta inter cetera quae
 arcanis recondita scripsit, resurrectionem sibi ostensam
 quae futura est mortuorum hoc modo intimauit : in
 campum se quoddam adductum quod erat plenum ossibus
 5 mortuorum ; illic potentia Verbi Dei unumquodque os
 suis partibus coniungi, carnes neruos cutesque ascendere
 eisque uitales auras infundi eo spiritu ipse uidit quo nos
 futuram speramus et credimus resurrectionem.

Multa quoque sub figura regis Tyri de Antichristo
 10 narrans, describit etiam ciuitatem quae congregatur
 in gentibus ex lapidibus uiuis, Hierusalem caelestem,

(cf. *Dan.* 14, 28-31). Mais la Puissance divine ne l'aban-
 donna pas : Dieu assura la protection de son prophète,
 comme à l'accoutumée ; il donna à manger au reclus par
 l'intermédiaire d'(Habacuc) qui partageait son don
 prophétique (cf. *ib.*, 33-39) ; pour les mérites de cette
 grâce (qu'il avait trouvée auprès de lui), il changea en une
 douceur de brebis l'impétuosité sauvage des lions. Ainsi
 l'on fit sortir Daniel et, tandis que le roi admirait qu'il
 fût sans blessures, on donna ses ennemis en pâture aux
 lions pour les anéantir (cf. *ib.*, 40-42). Ces événements ne
 sont pas sans porter le signe annonciateur de Celui qui
 prie pour les siens en disant : « Ne livre pas aux bêtes
 l'âme qui te rend grâce » (*Ps.* 73, 19). Car « ce lion rugissant,
 le diable, qui rôde, cherchant qui dévorer » (*I Pierre* 5, 8)
 anéantit, quand il les trouve, et après avoir reçu pouvoir
 sur eux, les ennemis de notre prophète le Christ Seigneur.

XXXVI. Promesse faite et figurée

(crue et vue dans Ézéchiël)

82. Le prophète Ézéchiël aussi, entre autres prédictions
 pleines de profondeurs mystérieuses qu'il a laissées, nous
 a mis au courant de la manière dont la Résurrection future
 des morts lui a été manifestée : il avait été amené dans une
 plaine couverte d'ossements humains (cf. *Éz.* 37, 1-2) ;
 là, par la puissance du Verbe divin, tous les os se rappro-
 chèrent, chacun à sa place ; les chairs, les nerfs, la peau
 poussaient sur eux, et le souffle de la vie se répandait en
 eux (cf. *ib.*, 7-10) : voilà ce qu'Ézéchiël a vu par le même
 esprit qui nous fait espérer et croire en la Résurrection
 future.

Il parle également beaucoup de l'Antichrist sous les
 traits du prince de Tyr (cf. *Éz.* 28, 2 s.) et il décrit aussi
 la cité qui se forme dans les nations avec des pierres
 vivantes, la Jérusalem céleste (cf. *Éz.* 40, 1 - 44, 3) dont il

cuius portam orientalem clausam semper ostendit dicens :
Haec porta clausa erit; solus princeps sacerdotum transiet
per eam et ipsa clausa erit principi, Mariae uirginalem
 15 *uterum signans quae semper uirgo integra protulit*
saluatorem. Solus enim Christus dominus, ut ait beatae
memoriae Augustinus episcopus, per inuiolata matris
uirginea uiscera membra infantis eduxit qui post resur-
 20 *rectionem per clausa ostia membra iuuenis introduxit:*
solus peccatum non habens infantilis aetatis exortu qui
peccatum non habuit grandioris aetatis accessu, ipso
dicente : Ecce uenit princeps huius mundi et in me ni-
hil inueniet.

XXXVII. Praedictio facta et figurata

(in Hesdra credita et uisa)

83. In hac captiuitate Babyloniae etiam Hesdras
 sacerdos et propheta fuit. Qui gratus in conspectu regis
 dum esset eumque flentem rex aspiceret, qua ex causa
 tristis esset ab eo perquirens, sollempnia religionis ac
 5 populi sui agi solere eo tempore firmat a quibus se alienum
 esse dolebat. Dat rex eundi licentiam iubetque restaurari
 templum Dei. Veniens quoque Hesdras ad Hierusalem,
 zelo legis accensus, purgandam a uitiiis primitus plebem
 statuit : quoniam *rex sapiens*, ut propheta dixit, *populi*
 10 *stabilimentum est*. Reperto itaque libro Moysi, ostendit
 inter cetera etiam hinc iram Dei fuisse succensam quod
 contra Dei mandatum ex alienigenis sibi populus accepisset
 uxores persuasitque censura qua ualuit suas quisque

1. Même application de *Éz. 44, 2* à la virginité *post partum* de Marie dans le sermon *De acced. ad gratiam* I, 17, Mai p. 263.

2. D'après *W*, nous faisons commencer ici le ch. XXXVII qui, dans les autres mss, débute au parag. 84.

nous montre la porte orientale toujours close : « Cette porte sera close ; seul le grand prêtre la franchira et elle sera close sur lui » (*Éz. 44, 2*). Il annonce par là le sein virginal de Marie¹ qui, sans cesser d'être vierge, a donné au monde le Sauveur. Car seul le Christ Seigneur, comme dit l'évêque Augustin, de bienheureuse mémoire, a fait passer son corps de petit enfant par les entrailles vierges, inviolées, de sa mère, comme il a, après sa Résurrection, fait passer son corps d'adulte par des portes closes (*Aug., Epist. 137, 2, 8*) : lui seul n'eut point de péché dès le début de son plus jeune âge, lui qui n'en eut pas non plus à la venue de l'âge adulte (*Aug., Cont. Julian. 5, 15, 57*). Il a dit lui-même : « Voici que le prince de ce monde vient, et contre moi il ne trouvera rien » (*Jn 14, 30*).

XXXVII. Prédiction faite et figurée

(crue et vue dans Esdras)²

83. Dans cette captivité de Babylone, il y eut aussi Esdras, prêtre et prophète. Comme il avait trouvé grâce aux yeux du roi, celui-ci, le voyant pleurer, lui demanda la raison de son chagrin : c'était l'époque, assure-t-il, où se célébraient habituellement les solennités de sa religion et de son peuple, et il s'affligeait d'en être éloigné (cf. *Néh. 2, 1 s.*). Le roi lui donne la permission de partir et l'ordre de reconstruire le temple de Dieu. Esdras vint à Jérusalem et, enflammé de zèle pour la Loi, décida de rendre d'abord le peuple pur de tout vice. « Un roi sage, comme a dit le prophète, est l'étai de son peuple » (*Sag. 6, 24*). Ayant trouvé le livre de Moïse, il leur montra entre autres choses que la colère de Dieu s'était enflammée contre eux parce qu'ils avaient enfreint son commandement en prenant femmes chez les étrangers (cf. *Esd. 10, 2*) ; et avec la rigueur qui faisait sa force, il les persuada de renvoyer chacun sa femme (étrangère) et ses enfants (cf. *Esd. 10, 2*).

15 cum filiis proicere mulieres. Nulla itaque detenti carnali
 dulcedine, cum sibi uellent Deum esse propitium, incunc-
 tantur quae fuerunt imperata fecere, ut populi Christiani
 figuram ostenderent quos ammonet princeps omnium
 sacerdotum dicens : *Si quis dimiserit domum aut agrum*
 20 *aut uxorem aut filios causa nominis mei, et hic multiplicia*
accipiet et uitam aeternam consequetur.

84. Templum quoque Dei dum restauraret Hesdras,
 inuidia quorundam malorum qui socii fabricae nec tamen
 socii religionis esse uoluerunt cum eos incircumcisos non
 susciperet Hesdras, malitiose regi insinuantes, ab opere
 5 templi cessatum est usque ad Cyrum regnantem. Qui
 diuino actus imperio, suppletis annis LXX quos Hieremias
 ex ore domini praedixerat, omnem populum simulque et
 uasa domus Dei ex Babylonica captiuitate ad Hierusalem
 dimisit, adiciens munera rex e quibus sumptibus praecepit
 10 ut fabrica surgeret templi. Quod sub Dario coeptum,
 usque ad perfectionem eius quam Cyrus fieri et iussit et
 iuuuit, anni euoluti sunt XL et VI. De quibus Iudaei domino
 restaurationem sui corporis promittenti ac dicenti :
Soluite templum hoc et triduo suscitabo illud, non intelle-
 15 gentes illius dicti sacramentum dixerunt : *XL et VI annis*
constructum est, quomodo hic dicit : Triduo suscitabo illud.
 A Salomone enim ea celeritate constructum est qua omnia
 praeparante Dauid patre reppererat. Non ergo Salomonis
 fabricae emensa tempora Iudaei dixerunt sed Hesdrae
 20 cui ne perficeret fuerat interdictum.